REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2008

(Do Sr. Walter Ihoshi)

Solicita  ao  Ministério  das  Relações

Exteriores,  informações  relativas  a  situação

dos  brasileiros  no  exterior,  em face  a  grave

crise global.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos  arts.  115  e  116,  do  Regimento  Interno,  solicito  a  Vossa  Excelência  seja

encaminhado  ao  Exmo.  Ministros  das  Relações  Exteriores  o   pedido  de

informações que passo a formular.

Considerando que há estimativas1 de estarem no exterior

um  número  aproximado  de  4  a  5  milhões  de  brasileiros,  com  renda  anual

estimada  em 64  bilhões  de  dólares  e  que,  desse  montante,  em 2007,  foram

encaminhados ao nosso país cerca 7, 4 bilhões de dólares.

1 Dados apresentados pelo Ministério da Justiça à Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional em
audiência pública realizada em 1º de julho de 2008. Dados provenientes do arquivo da Comissão.

*
D
F
C
9
A
7
E
B
3
1
*

  D

FC
9A

7E
B

31

2

Considerando a gravidade da crise econômica atual, que é

globalizada,  e seus reflexos imediatos para aqueles que,  originários de países

mais  pobres,   emigraram  de  suas  terras  de  origem  em  busca  de  melhores

oportunidades  em  países  mais  abastados,  onde,  não  raro,  trabalham  em

subempregos, solicito informar os seguintes dados que estejam disponíveis em

sua pasta:

a) Quais são os países de destino desses brasileiros?

b) Que tipo de  assistência  as  Embaixadas e  Consulados

brasileiros no exterior têm dado para o repatriamento dos

brasileiros que desejarem retornar?

c) Quais são as medidas adicionais que têm sido tomadas,

em face da gravidade da crise  econômica,  para evitar

que esses brasileiros fiquem em situação de penúria no

exterior?

d) Que tipo de assistência à saúde e assistência social lhes

é fornecida com o concurso do Estado brasileiro?

e) Quantos  brasileiros  solicitaram  repatriamento,  quantos

solicitaram  o  auxílio  do  corpo  consular  brasileiro  e

quantos  conseguiram  ser  repatriados  e  retornar  ao

Brasil? *
D
F
C
9
A
7
E
B
3
1
*

  D

FC
9A

7E
B

31

3

Essas indagações têm sua origem nas preocupações que

atingem as famílias de vários desses brasileiros que emigraram e que têm sido

trazidas a este Parlamentar com o advento da atual crise econômica internacional

e ao clima de uma potencial recessão generalizada.

Requeiro,  assim,  seja  esse  pedido  de  informações

encaminhado, ao Exmo. Sr. Embaixador Celso Amorim, Ministro de Estado das

Relações Exteriores.

Sala das Sessões, em        de                          de 2008.

Deputado WALTER IHOSHI

*
D
F
C
9
A
7
E
B
3
1
*

  D

FC
9A

7E
B

31

4

ArquivoTempV.doc

*
D
F
C
9
A
7
E
B
3
1
*

  D

FC
9A

7E
B

31

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2008
	Deputado WALTER IHOSHI